



भारत सरकार/Government of India
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/Indian Space Research Organisation
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE
तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram - 695 022

विज्ञापन सं. वीएसएससी - 318 दिनांक 05.07.2021
ADVERTISEMENT NO. VSSC – 318 Dated 05.07.2021

भारत के प्रमुख अनुसंधान संस्थान, विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र (वीएसएससी), तिरुवनंतपुरम के अंतरिक्ष भौतिकी प्रयोगशाला में कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जे आर एफ) के पद के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited for the position of **JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF)** tenable at one of the premier research institutions in India, the **Space Physics Laboratory (SPL)** of **Vikram Sarabhai Space Centre (VSSC)**, Thiruvananthapuram.

पद/स्थिति का नाम Name of Position	पदों/स्थिति की संख्या No. of positions	अनिवार्य अपेक्षाएं Essential Requirements
कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जे आर एफ) JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF)	12	<p>(क/अ) सभी सेमेस्टर्स के औसत के साथ कुल न्यूनतम 65% अंक या 10 के स्केल में न्यूनतम 6.84 या समकक्ष की सीजीपीए/सीपीआइ ग्रेडिंग के साथ भौतिकी/अनुप्रयुक्त भौतिकी/अंतरिक्ष भौतिकी/वायुमंडलीय विज्ञान/मौसम विज्ञान/ग्रहीय विज्ञान में एम एस सी डिग्री।</p> <p>या</p> <p>सभी सेमेस्टर्स के औसत के साथ कुल न्यूनतम 60% अंक या 10 के स्केल में न्यूनतम 6.5 या समकक्ष की सीजीपीए/सीपीआइ ग्रेडिंग के साथ वायुमंडलीय विज्ञान/अंतरिक्ष विज्ञान/ग्रहीय विज्ञान/अनुप्रयुक्त भौतिकी में एमटेक या समकक्ष।</p> <p>M.Sc. Degree in Physics/Applied Physics/Space Physics/Atmospheric Science/Meteorology/Planetary Sciences with minimum 65% marks as average of all semesters in aggregate or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale or equivalent.</p> <p>OR</p> <p>M.Tech in Atmospheric Science /Space Science /Planetary Science/Applied Physics with minimum 60% marks as average of all semesters in aggregate or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 point scale or equivalent.</p> <p>(ख/ब) आवेदक निम्नलिखित में से किसी एक में योग्यता प्राप्त होने चाहिए:</p> <ol style="list-style-type: none">1. नेट-लेक्चरशिप के साथ सीएसआइआर-यूजीसी राष्ट्रीय योग्यता परीक्षा।2. एमएचआरडी द्वारा संचालित इंजीनियरिंग स्नातक अभिक्षमता परीक्षा(गेट)।3. संयुक्त प्रवेश स्क्रीनिंग परीक्षा(जेस्ट)। <p>Applicants should also have qualified one of the following:</p> <ol style="list-style-type: none">1) CSIR-UGC National Eligibility Test, including NET-Lectureship.2) Graduate Aptitude Test in Engineering (GATE) conducted by MHRD.3) Joint Entrance Screening Test (JEST).

आवेदन प्रस्तुत करने हेतु विस्तृत सूचना तथा मार्गनिर्देश के लिए कृपया <http://www.vssc.gov.in> वीएसएससी वेबसाइट देखें। आवेदकों को सभी संदेश ई-मेल/वीएसएससी वेबसाइट के माध्यम से ही दिए जाएंगे।

For detailed information and guidelines for submission of applications, please visit VSSC website <http://www.vssc.gov.in>. All communications with the applicants will be made through e-mail/VSSC website only.

जेआरएफ पदों/स्थितियों के लिए, आवेदन मात्र ऑनलाइन द्वारा ही प्राप्त की जाएंगी तथा ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने हेतु दिनांक 05.07.2021 को 1000 बजे से दिनांक 19.07.2021 के 1700 बजे तक वेबसाइट खुली रहेंगी।

Applications will be received on-line only and the website will be open from 05.07.2021 1000 hrs to 19.07.2021 1700 hrs for submission of online applications.